Муниципальное образование город Армавир
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 1

352900, Российская Федерация Краснодарский край город Армавир, ул. Комсомольская, д. 136.
тел. (86137) 3-35-79.

e-mail:gimnaz1@armavir.kubannet.ru
ОГРН 1022300631198. ИНН 2302002689. КПП 230301001

ПРИКАЗ

От 31. 08. 2024 г. № 01-03/287

О внесении изменений в основные образовательные программы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии №1

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые
приказы Министерства образования и науки РФ и Министерства
просвещения РФ, касающиеся ФГОС НОО, ООО и СОО», от 22.01.2024
№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования и основного
общего образования», от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего
образования, основного общего образования и среднего общего
образования», в соответствии решением педагогического совета МБОУ
гимназии №1 от 31.08.2024, протокол №1 п р и к а з ы в а ю:

1.Внести следующие изменения и дополнения:
1.1. В Основную общеобразовательную программу начального

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС НОО-2021 +
ФОП НОО-2023, утверждённую приказом от 31.08.2023г.№01-03/272:

1.1.1. В Содержательном разделе в пункте 28 слово «Технология»
заменить словами «Труд (технология)».

1.1.2. Изложить в новой редакции п.28 «Федеральная рабочая
программа по учебному предмету «Труд (технология)» (приложение №1).

1.1.3. Изложить в новой редакции п. 35. «Рабочая программа курса
внеурочной деятельности «Функциональная грамотность»» (приложение
№2).

1.1.4. В пункте 38.6. слова «программа реализуется 1 раз в неделю в
каждом классе в течение первого полугодия – 17 ч» заменить словами
«программа реализуется 1 раз в месяц в каждом классе в течение учебного
года – 9 ч».

1.1.5. Дополнить содержательный раздел образовательной

программы новым пунктом «Рабочая программа курса внеурочной
деятельности «Орлята России» под номером 40 (приложение №3).

1.1.6. Изменить нумерацию подпунктов 39-40 на 41-42.
1.1.7. Внести изменения в организационный раздел:
изменить нумерацию подпунктов 41-44 на 43-46;
пункт 43.16. Учебный план начального общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии
№ 1, реализующих ФГОС НОО, на 2024-2025 учебный год изложить в
новой редакции (приложение №4);

пункт 44.15. Календарный учебный график муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 изложить в
новой редакции (приложение № 5);

внести изменения в План внеурочной деятельности (недельный)
МБОУ гимназии №1 на 2024-2025 учебный год (п. 45) (приложение №6);

внести изменения в Приложение № 1 к Рабочей программе
воспитания МБОУ гимназии №1 в подраздел «Календарный план
воспитательной работы 1-4 классов МБОУ гимназии №1 на 2023-2024
учебный год» (приложение №7).

1.2. В Основную общеобразовательную программу начального
общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС НОО-2009 +
ФОП НОО-2023, утверждённую приказом от 31.08.2017г.№01-03/380:

1.2.1. Дополнить содержание п. 1.2. «Планируемые результаты
освоения обучающимися основной образовательной программы» Целевого
раздела ООП НОО планируемыми результатами освоения по учебному
предмету «Труд (технология)» (приложение №8).

1.2.2. В Содержательном разделе в подразделе 2.2.2 Рабочие
программы учебных предметов, курсов слово «Технология» заменить
словами «Труд (технология)».

1.2.3. Изложить в новой редакции п. 2.2.2 «Рабочая программа по
учебному предмету «Труд (технология)» (приложение №9).

1.2.4. Внести изменения в организационный раздел:
подраздел 3.1. Учебный план начального общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии
№ 1, реализующих ФГОС НОО, на 2024-2025 учебный год изложить в
новой редакции (приложение №10);

подраздел 3.1.1 Календарный учебный график муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 изложить в
новой редакции (приложение № 11);

подраздел 3.2. План внеурочной деятельности МБОУ гимназии №1
на 2024-2025 учебный год изложить в новой редакции (приложение №12).

дополнить подраздел 3.2.1 Рабочие программы курсов внеурочной
деятельности новым подразделом «Рабочая программа курса внеурочной
деятельности «Орлята России» (приложение №13).

1.3. В Основную образовательную программу основного общего
образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС ООО – 2010
+ФОП ООО – 2023, утверждённую приказом от 31.08.2019г.№ 01-03/468:

1.3.1. Дополнить содержание п. 1.2.5. «Планируемые предметные
результаты освоения ООП» Целевого раздела основной образовательной
программы основного общего образования планируемыми результатами
освоения по предметам «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд
(технология)» (приложения № 14,№ 15)

1.3.2. Внести изменения в подразделы 2.2.2.2. и 2.2.2.4.
Содержательного раздела в рабочие программы по предметам
«Литература» и «История России. Всеобщая история» (приложение № 16,
№ 17);

1.3.3. Внести изменения в организационный раздел:
подраздел 3.1. Учебный план основного общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС ООО, на 2024-2025
учебный год изложить в новой редакции (приложение № 18);

подраздел 3.1.1. Календарный учебный график муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 изложить в
новой редакции (приложение № 19);

подраздел 3.1.2. План внеурочной деятельности изложить в новой
редакции (приложение № 20).

дополнить подраздел 2.3. Рабочие программы курсов внеурочной
деятельности рабочими программами курсов внеурочной деятельности
«Функциональная грамотность: учимся для жизни» и «Семьеведение»
(приложение № 21,№ 22).

1.4. В Основную образовательную программу основного общего
образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС ООО-2021 +
ФОП ООО-2023, утверждённую приказом от 31.08.2023г.№01-03/272 года:

1.4.1. Внести изменения в Содержательный раздел в рабочие
программы по предметам «Литература» (п. 20), «История России.
Всеобщая история» (п. 24) (приложение № 23,№ 24).

1.4.2. В пункте 32 слово «Технология» заменить словами «Труд
(технология)».

1.4.3. Изложить в новой редакции п. 32 «Федеральная рабочая
программа по учебному предмету «Труд (технология)» (приложение № 25).

1.4.4. В пункте 34 слова «Основы безопасности жизнедеятельности»
заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины».

1.4.5. Изложить в новой редакции п. 34 «Федеральная рабочая
программа по учебному предмету «Основы безопасности и защиты
Родины» (приложение № 26).

1.4.6. Дополнить содержательный раздел образовательной
программы новыми пунктами: «Рабочая программа курса внеурочной

деятельности «Функциональная грамотность: учимся для жизни» под
номером 51 (приложение №27) и «Рабочая программа курса внеурочной
деятельности «Семьеведение» под номером 52 (приложение №28).

1.4.7. Изменить нумерацию подпунктов 51-63 на 53-65.
1.4.8. Внести изменения в организационный раздел:
пункт 53.11 Учебный план основного общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС ООО, на 2024-2025
учебный год изложить в новой редакции (приложение № 29);

пункт 54 Календарный учебный график муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 изложить в
новой редакции (приложение № 30).

1.4.9. Внести изменения в Приложение № 1 к Рабочей программе
воспитания МБОУ гимназии №1» (приложение №31).

1.5. В Основную образовательную программу среднего общего
образования МБОУ гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС СОО-
2022 + ФОП СОО-2023 утверждённую приказом от 31.08.2023г. №01-
03/272 года:

1.5.1. Внести изменения в Содержательный раздел в рабочую
программу по предмету «Литература» (п. 20) (приложение № 32).

1.5.2. Дополнить содержательный раздел образовательной
программы новым пунктом «Рабочая программа по учебному предмету
«Физика (углубленный уровень)» под номером 31 (приложение № 33).

1.5.3. В пункте 36 слова «Основы безопасности жизнедеятельности»
заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины».

1.5.4. Изменить нумерацию пункта 36 на 37.
1.5.5. Изложить в новой редакции п. 37 «Федеральная рабочая

программа по учебному предмету «Основы безопасности и защиты
Родины» (приложение № 34).

1.5.6. Внести изменения в организационный раздел:
пункт 54 Учебный план среднего общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
гимназии №1 для классов, реализующих ФГОС СОО, на 2024-2025
учебный год изложить в новой редакции (приложение № 35);

пункт 55 Календарный учебный график муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 изложить в
новой редакции (приложение № 36).

1.5.7. Дополнить содержательный раздел образовательной
программы новыми пунктами: «Рабочая программа курса внеурочной
деятельности «Рабочая программа курса внеурочной деятельности
«Семьеведение» под номером 53 (приложение №37), «Рабочая программа
курса внеурочной деятельности «Начальная военная подготовка» под
номером 54 (приложение №38), «Рабочая программа курса внеурочной
деятельности «Первая помощь, основы преподавания первой помощи,
основы ухода за больными» под номером 55 (приложение №39).

1.5.8. Изменить нумерацию подпунктов 31-58 на 32-62.
1.5.9 Внести изменения в Приложение № 1 к Рабочей программе

воспитания МБОУ гимназии №1» (приложение № 40).
2. Возложить на заместителей директора О.Ю. Алексееву, О.В.

Березикову, С.В. Бирюкова, Т.В. Видилину контроль за своевременностью
и полнотой содержательного исполнения программы учителями.

3.Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ гимназии №1 В.В. Гуреева

Проект подготовлен и внесен:
заместителем директора по
учебно – методической работе О.В. Березиковой

		2024-09-16T11:05:51+0300
	МБОУ гимназия №1
	Гуреева Вера Викторовна
	я подтверждаю этот документ